
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 578 DEL 20-12-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 148 del 20-12-2018

 

OGGETTO
NOMINA CONSULENTE DEL LAVORO PER IL CANTIERE
REGIONALE DI LAVORO PER LE OPERE DI URBANIZZAZIONE DEL
CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE DISCIPLINARE-

 
 

 
 
 

PREMESSO che :
 
 
- con D. D. G. n° 9466 del 08/08/2018, dell'Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha approvato il piano di riparto per l’istituzione e
la realizzazione  di Cantiere di Lavoro per i comuni fino a 150 mila abitanti, in
attuazione di cui alla L.R. 3/2016-art.  15 comma II comprendente il comune di
Villalba a cui viene assegnata la somma di €.58.788,95;
 
- con delibera della G.C. n° 103 del 13/11/2018, esecutiva con la quale è stato
approvato il progetto di " Lavori di urbanizzazione del Cimitero Comunale” III° Lotto,
intervento da realizzare mediante l’istituzione di un Cantiere Regionale di Lavoro;
 
- i lavori del cantiere in oggetto inizieranno quanto prima;
 
- per la gestione contabile del Cantiere necessitano figure professionali specializzate,
che attualmente non sono presenti nell’organico dell’Ente;
 
RICHIAMATO il contenuto della delibera della G.C. n. 107 del 27/11/2018, con la
quale sono state assegnate al Responsabile dell’Area III -Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio-, tra le altre, le risorse finanziarie le spese per “Spese Diverse per i
Cantieri ”-intervento 01.06.1.103, cap. 790.0 - del bilancio 2018-2020, esercizio 2018,
per la nomina Consulente del Lavoro ;

1/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018



 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 117 del 14/12/2018, esecutiva,
Assegnazione Risorse Finanziarie all’Area III Tecnica e Gestione del Territorio per
spese Cantiere Regionale di Lavoro(Nomina Consulente del Lavoro);
 
 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 22/06/2018, ha
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
 
DATO ATTO altresì, che con deliberazione n° 40 del 25/10/2018, il Consiglio
Comunale ha approvato la variazione di bilancio di previsione 2018/20, ai sensi
dell’art. 175 D.Lgs 18/08/2000;
 

VISTO l’art. 24 della L. R. n° 8 del 17/05/2016, di modifica ed integrazione della
L.R. n°12 del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il D. Lgs. n° 50 del
18/04/2016;

 
VISTO Il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e
servizi, approvata con delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 28/04/2009, esecutiva,
applicabile per la parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango
superiore prima citate;

 
VISTO il T.U. degli EE. LL approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;

 
 
 
VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016, di approvazione del nuovo Codice dei
contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture, come
recepito dalla
L. R. n° 12 del 12/07/2011, integrata e modificata dall’art. 24 della L.R. n°  8/2016 ;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RITENUTO pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto,
stante la limitata entità della spesa e per la speditezza per conseguire l’obiettivo
fissato dall’Amministrazione, rivolgendosi a Professionisti mediante contatti on-line,e
corrispondenza telefonica al fine di confrontare le diverse proposte;
 
DATO ATTO che sono stati richiesti appositi preventivi di spesa  ad alcuni
Consulenti del Lavoro , i quali si sono dichiarati disponibili ad effettuare il servizio
della gestione del Cantiere di lavoro di cui all’avviso 2/2018, della Regione Siciliana;
 
EFFETTUATA una ricerca di mercato attraverso consultazione telefonica ed on-

2/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018



line la scelta per la nomina del Consulente del Lavoro è ricaduta sul Rag. Dilena
Francesco,  nato a Mussomeli il 07/05/1969 ed ivi residente nella via A. Manzoni n.
7, il quale ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale
in oggetto, essendo in possesso dei requisiti previsti ed è di comprovata capacità
professionale che in data 03/12/2018, prot. n° 6104, e prot.n° 6215 del 11/12/2018, ha
inviato i seguenti preventivi  per un importo complessivo  di €. 2.000,00 compreso
cassa di previdenza, IVA, R.A. ;

 
PRESO ATTO che, tra i preventivi pervenuti, il più vantaggioso per
l’Amministrazione Comunale è quello del Rag. Dilena Francesco;

 
DATO ATTO che al finanziamento della spesa si  provvederà con delibera di
Giunta Comunale n. 117  del 14/12/2018;

 
VISTA la L.R. 07/02 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO l’art. 4 della L.R. n. 16 del 20/11/2005;
 
VISTO il D. Lgs. vo 18/08/2000 n. 267;
 
VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;
 
VISTO lo statuto Comunale;
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SI PROPONE
 

 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n° 10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;
 
DI AFFIDARE  l’incarico professionale di Consulente del Lavoro, per il Cantiere
Regionale di Lavoro per le “Operte di Urbanizzazione del Cimitero Comunale - III°
Lotto – finanziato con decreto  n. 9466 del 08/08/2018, dell'Assessorato Regionale

3/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018



della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in attuazione di cui alla L.R.
3/2016-art.  15 comma II, al Rag. Dilena Francesco, nato a Mussomeli il 07/05/1969 ed
ivi residente nella Via A. Manzoni n. 7, per l’importo complessivo di €. 2.000,00, di
cui €.63,00  C.P.A.,
€. 360,82 di IVA , che ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico
professionale in oggetto, essendo in possesso dei requisiti previsti ed è di comprovata
capacità professionale;
 
DI APPROVARE l’allegato disciplinare d’incarico, atto a regolare i rapporti tra il
professionista e l’Amministrazione, dando mandato al Responsabile dei Servizi
Tecnici di procedere alla firma del disciplinare medesimo con il professionista dopo
che il medesimo abbia dimostrato l’insussistenza dei divieti e limiti di cui ai commi 9,
11 e 12 dell’art. 28 della L. R. 109/94;
 
DI IMPEGNARE per le ragioni espresse in narrativa la somma di €.2.000,00 a valere
sull’intervento 01.06.1.103,del cap.790.0, bilancio 2018, denominato “Spese Diverse
per i Cantieri ” in esecuzione degli indirizzi di cui alla richiamata Delibera di Giunta
Comunale n° 117 del 14/12/2018;
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento della verifica degli
adempimenti e della regolare costatazione sui lavori da eseguire;
 
DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area
Finanziaria per gli adempimenti di cui all’artt. 151, comma 4, e 153 comma 5, del
D.Lgs. n° 267/2000;
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni
consecutivi;
                                                                                
 
                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                                                                              Geom. Mario Milano
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 

4/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018



 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio)
con determina sindacale n. 8 del 05/12/2018, con attribuzioni allo stesso di funzioni
 direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R.
48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione
sopra riportata e ritenutala regolare;
RITENUTA  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
D E T E R M I N A

 
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018



 
          Villalba, 20-12-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA          

 

6/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 2.000,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

722 01.06.103 790 0 2.000,000,00 0,00 DILENA FRANCESCO
PAOLO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

7/7Comune di Villalba (CL) D.D. 578/2018


